Qua lần chiếu thứ nhất (ngày 1), nồng độ vi khuẩn tồn
tại trên bề mặt nền vết thương đã giảm từ 10-103 lần so
với trước khi chiếu. Tại thời điểm ngày thứ 5, 6/11 bệnh
nhân (1, 5, 7, 9, 10 và 11) vết thương đã sạch khuẩn

67Xuân Kỷ Hợi 2019

NGHIÊN CỨU KHOA HỌC

hoàn toàn. Trên các bệnh nhân còn lại, các chỉ số nồng
độ vi khuẩn trên nền vết thương giữa 2 thời điểm Trước
khi chiếu (A2T), Sau khi chiếu (A2S) cũng đã có những
chuyển biến rõ rệt, thể hiện qua độ giảm từ 1-3 bậc lũy
thừa.